お問い合わせ先

文化スポーツ部 生涯学習スポーツ課 担当者：高木
電話：0573-66-1111（内線 4305）

中津川市 報道発表資料

  令和 5年 5月 2日

Ｂ＆Ｇ海洋センターの助成決定書授与式を開催します

福岡Ｂ＆Ｇ海洋センターの改修工事に対し、公益財団法人Ｂ＆Ｇ財団から

修繕助成金の交付が決定したため、決定書授与式を開催します。

■日時  令和５年５月１０日（水）１６時００分～

■場所  中津川市役所３階 市長公室

■出席者 Ｂ＆Ｇ財団 理事長 菅原 悟志 様、

海洋センター・クラブ課課長代理 鈴木 慶 様

     中津川市  市長、教育長、文化スポーツ部長、福岡総合事務所長、

           福岡Ｂ＆Ｇセンターインストラクター、生涯学習スポーツ課長

■福岡Ｂ＆Ｇ海洋センター プール改修工事の概要（予定）

【目的】

・福岡Ｂ＆Ｇ海洋センターは建設から３７年（昭和６０年竣工）が経過し老朽化や劣

化が進んでいることに加え、水銀汚染防止法により水銀使用製品の製造等が禁止さ

れることから、施設の改修と照明のＬＥＤ化を実施します。

・今回の改修工事で安全性と快適性を高めることで、地域住民の健康・コミュニティ

づくりの拠点として、さらなる利用者の拡大を図ります。

【工事内容】プール缶体と上屋鉄骨塗装改修、照明のＬＥＤ化および、ろ過機の更新など

【工事期間】令和５年１０月～令和６年３月

【修繕助成金】３０，０００，０００円

 ※助成金は、ボートレースの収益金を活用してご支援いただきます。

■参考

〇福岡Ｂ＆Ｇ海洋センター

・昭和６０年 竣工 Ｂ＆Ｇ財団が２億９，３００万円で建設

・昭和６３年 中津川市（当時の福岡町）へ無償譲渡

・年間利用者数 １１，０００人超

・幼児から高齢者までを対象とした各種の運動教室や大会・イベントを実施、地域住

民の健康・コミュニティづくりに寄与している。令和５年度の新福岡小学校開校に伴

い、小学校および地元児童の利用増加が見込まれる。

〇Ｂ＆Ｇ財団

・昭和４８年設立。会長 前田 康吉 氏

・海洋性レクリエーションをはじめとする自然体験活動などを通じて、青少年の健全

育成と地域住民の健康づくりを推進する。

・全国各地のＢ＆Ｇ海洋センターを対象に施設修繕や機能向上に必要な経費の助成を

行っている。

・令和５年度修繕助成金の交付決定は２７道府県４４市町の４４施設。総額８億５，

４２０万円。助成金額が１,０００万円を超える３８自治体で決定書授与式を開催。